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t: W y s t ą p i e n i e
aktywu polityczno - gospodarczego WZE "Elwro"

W ostatnich latach rozwija się dynamicznie produkcja sprzętu 
informatyki w przedsiębiorstwach zgrupowanych w Zjednoczeniu MERA.
Ważne miejsce wśród tych przedsiębiorstw zajmują WZE "Elwro", jako 
zakłady finalne zestawów komputerowych.
Stale pogłębiająca się współpraca przedsiębiorstw w branży, przynosi 
efekty nie tylko w postaci wzrostu ilościowo-jakościowego produkowa
nego sprzętu ale także w zakresie kompleksowych wyników techniczno- 
-ekonomi cznych.
Wyrazem osiągnięć branży jest między innymi przyznany ziakładom 
finalnym t.j. WZE "Elwro", sztandar przechodni Rady Ministrów i CRZZ 
za wyniki w 19?1 r.
Ocena dotychczasowego dorobku branży, dokonana przez Prezesa Rady Mini
strów na uroczystości wręczenia sztandaru, a zwłaszcza wytyczne 
w sprawie dalszego intensywnego rozwoju produkcji komputerowej zostały 
przyjęte przez aktyw polityczno-gospodarczy WZE "Elwro" z głębokim 
zadowoleniem i pełną gotowością do realizacji najtrudniejszych nawet 
zadań w tym zakresie.
W działalności WZE "Elwro" szczególne miejsce zajmuje sprawa produkcji 
maszyn jednolitego systemu stanowiących o przyszłości polskiej infor- 
mytyki, podkreślana przez Premiera w dniu 4.10.1972 r. na uroczystości 
wręczenia sztandaru.
W wystąpieniu swoim Premier pozytywnie ocenił także nasze działanie 
w rozwijaniu produkcji maszyn ODRA, mówiąc: łl Radzi jesteśmy, że dobra 
realizacja przyjętych założeń technicznych pozwoliła kolektywowi 
waszego zakładu na opracowanie i przygotowanie produkcji nowoczesnych 
maszyn cyfrowych na układach scalonych III-ej generacji ODRA 1305 
i ODRA 1325".
Z pełną mocą należy tu podkreślić, że istnieje pełna zgodność w rozwi
janiu produkcji obu rodzin maszyn cyfrowych do czasu przejścia na 
wyłączną produkcję maszyn jednolitego systemu, ponieważ prace prowa
dzone przez nas gwarantują możliwość wykorzystania w przyszłości



oprogramowania maszyn ODRA na maszynach jednolitego systemu.C i
0 tyra oczywistym dla środowiska informatyków problemie mówił 
Dyrektor Zjednoczenia MERA w wywiadzie dla tygodnika "Perspektywy", 
w maju b.r#: " Będziemy produkować ODRY przez pewien czas równo
legle z maszynami R-30. W dalszej przyszłości maszyny RIAD sta
nowić będą grupę liczniej są od maszyn ODRA. Wówczas rozwiążemy 
probiera przenoszenia oprogramowania z linii ODRA na linię RIAD,
nad czym już dziś pracują specjaliści."

Na bazie decyzji Prezydium Rządu, Kierownictwo Resortu i Kierownictwo 
Zjednoczenia wydały szereg decyzji porządkujących sprawy branży
1 umożliwiających zarówno efektywną działalność w zakresie jedno
litego systemu, jak i modernizację maszyn ODRA oraz rozwijanie 
działalności techniczno-usługowej.
Przykładami tych decyzji są między innymi:

- utworzenie Ośrodka Badawczo-Rozwojowego WZE "Elwro” w IV kw. 197^ r.
- powołanie w WZE "Elwro" Głównego Konstruktora maszyn R-30, IV kw. 1_
- powierzenie WZE. "Elwro" obowiązków Generalnego Dostawcy w I kw. 1972
- powierzenie WZE "Elwro" obowiązków Krajowej Organizacji Obsługi 
Technicznej Sprzętu Jednolitego Systemu w II kw. 1972 r. ;

- przekazanie całokształtu spraw importu maszyn do Biura Handlu 
Zagranicznego WZE "Elwro" w III kw. 1972 r. ;

- umożliwienie intensywnego rozwoju usług serwisowych w oparciu
o specjalne przepisy dotyczące finansowania tej działalności.

Te skuteczne i efektywne decyzje władz w połączeniu z ofiarnością 
załogi WZS "Elwro" i zakładów współpracujących w ramach branży są 
najlepszą gwarancją wykonania stojących przed polskim przemysłem 
komputerowym zada£.

Na tym tle obserwujemy z dużym zaniepokojeniem działalność niektórych 
instytucji i osób stojących poza przemysłem komputerowym, nizorien- 
towanych w bieżącej problematyce branży i wprowadzających dezorien
tację zarówno przez swoją bezpośrednią działalność, jak i wykorzys
tując do tego celu łamy poważnych dzienników.
Najbardziej niepokoi działalność Krajowego Biura Informatyki.
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Przyznane fKBI uprawnienia są wykorzystywane w sposób niezgodny 
z interesem społecznym, wprowadzają zamęt na rynku krajowym i 
zagranicznym i co jest najbardziej szkodliwe, podrywają zaufanie 
Związku Radzieckiego do działalności przemysłu komputerowego 
w Polsce.
Szkodliwość ta jest tym większa, ze przedstawiciele Krajowego 
Biura Informatyki werbalnie opowiadają si» za jednolitym systemem, 
podczas gdy te deklaracje pozostają w jawnej sprzeczności z falctycz 
ną działalnością tej instytucji.
Spośród licznych dokumentów i dowodów uzasadniających powyższe 
zarzuty, przytaczamy niektóre.

1. KBI dotychczas nie widziało potrzeby szerszego wprowadzenia
na rynek krajowy maszyn jednolitego systemu / K-30/.
Dowodem tego jest stanowisko zawarte w "Planie Rozdziału
Komputerów na lata 1972 - 1975 " oraz u Dwuletnim Kroczącym
Planie Rozdziału Komputerów na lata 1972 - 1973 ” z marca
1972 r. w których to dokumentach planom produkcji przemysłu
w ilości?.65 maszyn E-30w latach 1972 - 1975 przeciwstawia
się rzekome zapotrzebowanie kraju w ilości tylko 35 maszyn
/przy ogólnym przewidywanym zapotrzebowaniu - 530 maszyn/
uzasadniając, że: ” Powyższe dane, jeżeli chodzi o poszcze-

tgólne typy komputerów w pełni ilustrują poglądy użytkowników, 
co wyraża się dużym zapotrzebowaniem na nowoczesny komputer 
ODRA 1305 przy braku zapotrzebowania na niesprawdzony

£ komputer R-30* ..."
2. Zastępca Dyrektora KBI dr inż. A. Targowski wraz z zespołem, 

w 1970 r., w materiale przedstawionym w Komitecie Centralnym 
PZPR przedstawił koncepcję rozwoju informatyki, w której 
wyklucza się inaszynę R-30 jako podstawę komputeryzacji 
/str. 13 i 19 opracowania/.

3. Mimo podejmowanej przez przemysł produkcji maszyn jednolitego 
systemu jako produkcji perspektywicznej, Projekt Krajówego 
Systemu Informatyki opracowany przez KBI nie uwzględnia 
tych maszyn jako podstawowej bazy sprzętowej dla KSI,

|



¥ ąwietle dotychczasowych poglądów i działalności KBIt 
zaskakujące jest stanowisko Zastępcy Dyrektora dr inż,
A. Targowskiego opublikowane w "Życiu Warszawy" w dniu 
25."10.1972, w którym KBI staje się orędownikiem jednoli
tego systemu, równocześnie poddaje totalnej krytyce 
dotychczasowy dorobek w zakresie maszyn ODRA.
Dwulicowość tego stanowiska i jego szkodliwość dla gospo
darki narodowej wyraża się w tym, że:

- jak wykazano wyżej KBI systematycznie eliminowało 
maszyny jednolitego systemu na rynku krajowym;

- KBI mocno popierało intensywny roźwój produkcji 
maszyn ODRA 1300, jak się okazuje chodziło o 
przeciwstawienie produkcji maszyn ODRA maszynom 
jednolitego systemu;

- w ogłoszonym ostatnio stanowisku w ’’Życiu Warszawy” 
podaje, że: .

"Użytkownik maszyn ODRA znajdzie się na bocznym 
torze"
"Będziemy zmniejszali dostawy maszyn ODRA", 

twierdząc, że maszyny ODRA nie spełniły nawet "roli 
przejściowej".
Tymczasem na Krajowej Konferencji Prasowej w roku

r
1971 stanowisko KBI było następujące:
"Poważnym sukcesem krajowego przemysłu komputerowego 
jest uruchomienie przemysłowej produkcji maszyn dc 
przetwarzania danych ODRA 1304/1305.
Działaczom gospodarczym - mówił dr A. Targowski -
- którzy podjęli w odpowiednim czasie decyzję w tej 
sprawie należą się szczególne słowa podziękowania."

Gwałtowna zmiana poglądów KBI jest nieuczciwa w stosunku do 
użytkowników krajowych i wywołała, jak można.to już stwierdzi 
poważne reperkusje na rynku krajowym i zagranicznym, co grozi 
zmniejszeniem eksportu maszyn ODRA w 1973 r.

. Sprawą oburzającą i niespotykaną jest zawarta w artykule w 
"Życiu Warszawy" insynuacja o rzekomym hamowaniu produkcji 
maszyn jednolitego systemu przez nasze Zakłady.

/
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W rzeczywistości to przemysł właśnie, a w tym nasze zakłady, 
zaangażował się i angażuje nadal w produkcję maszyn jednolitego 
systemu, podczas gdy KBI maszyn tych nie brało dotychczas pod 
uwagę.

6. Jaskrawym dowodem indolencji KBI w zakresie powierzonych mu 
obowiązków jest permanentny chaos w zakresie tak prostej sprawy, 
jak rozdzielnictwo maszyn cyfrowych.
Występuje ciągła sprzeczność między kolejnymi dokumentami w Jej 
samej sprawie oraz stałe zmiany terminów składania zamówień i 
nie liczenie się z potrzebami i możliwościami zarówno odbiorców, 
jak i producentów.
Jednym z dowodów jest wydany przez KBI w marcu 19?2 r. "Plan 
Rozdziału Komputerów”, na którym przemysł oparł dostawy na 1973 r. 
i wydane w czerwcu b.r. "Zasady Zamawiania, Rozdzielania i Reali
zacji Zakupów Sprzętu*' - dokumentów wzajemnie ze sobą sprzecznych.

7. Przejawem innej działalności jest rozsyłanie dokumentów do władz, 
opisujących rzekome niedociągnięcia przemysłu, co jak można 
udowodnić, nie pokrywa się z prawdą.



Przedstawione wyżej w sposób przykładowy problemy i trudności, z jakimi 
spotykany, powodują negatywne reperkusje wśród pracującej z oddaniem 
i zaangażowaniem załogi WZE "Elwro", a w szczególności wśród kilkuset- 
osobowej grupy specjalistów, zarówno kontynuatorów maszyn ODRA, jak i 
wprowadzających jednolity system.
Uprawiana dezinformacja i insynuacja mogą stanowić poważną przeszkodę 
w rozwijającej się coraz efektywniej bezpośredniej współpracy naszych 
specjalistów ze specjalistami w Związku Radzieckim.

W świetle wyżej podanych faktów i dowodów wskazujących na brak odpowie- 
dzialności i nieuczciwość KBI, uważamy, że naprawa sytuacji może nastąpi 
jedynie poprzez decyzje generalne.
Wnioskujemy rozważenie możliwości przekazania do przemysłu podstawowych 
funkcji sprawowanych przez Krajowe Biuro Informatyki, a związanych 
integralnie z bieżącą działalnością przemysłu.

Zakłady nasze gotowe są przejąć na siebie odpowiedni zakres obowiązków 
w szczególności dotyczący koordynacji dostaw sprzętu.

Aktyw polityczno-gospodarczy jest głęboko przekonany, że wystąpienie 
to nie pozostanie bez odpowiedzi oraz, że zostaną podjęte decyzje,
W'wyniku których będą sprostowane szkodliwe opinie zamieszczane 
w prasie.

Za aktyw polityczno-gospodarczy
I Sekretarz KZ PZPR
przy WZE "Elwro"
mgr inż. Marian Snowarski
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(wstaje Krajowy System Informatyczny 
Komputery „Iliad” zastąpią „Odry”

(Rozmowa „Życia")
- (P) W  maju br, „Życie Warszawy” poinformowało o obradach* 
Państwowej Rady Informatyki na temat Krajowego Systemu 
Informatycznego. Naszych Czytelników interesuje stan prac nad 
KSI. Z prośbą o udzielenie informacji na ten temat zwróciliś
my się do dr. inż. Andrzeja Targowskiego, z-cy dyrektora gene
ralnego Krajowego Biura Informatyki.

W  październiku ukończyliś
my opracowanie kompleksu 
dokumentów programowych 
wiążących się z rozwojem 
KSI. Jest to „Program roz
woju informatyki na tle kon
cepcji stopniowej budowy 
KSI”, „Program rozwoju in
formatyki w przedsiębior
stwach, kombinatach i zjed
noczeniach (na tle KSI)?\ 
„Program rozwoju oprogra
mowania komputerów (na 
tle KSI)” oraz w  końcowej 
fazie opracowania znajduje 
się „Program automatyzacji 
prac zawodowych” oraz za
łożenia Krajowego Systemu 
Teletransmisji Danych w  od
niesieniu do ogólnokrajowej 
sieci INFOSTRADY.

W wynika tych opracowań, sze
reg jednostek organizacyjnych 
zmieniłov bądź zmienia swój pro
fil działania, przystosowując go 
do nowych zadań i  środków, na 
których brak informatyka obec
nie ni© może narzekać. Szczegól
ne zmiany zachodzą w  dzied2’.nle 
zaplecza naukowo - badawczego. 
Proces porządkowania tych spraw 
nie jest łatwy i napotyka na o- 
pór ze strony osób, które przy
zwyczaiły się do łatwej i nie
kontrolowanej pracy.

T o  znaczy rezygnujemy 
z komputerów Odra?
Może nie od razu. Ale stop

niowo, w miarę zwiększania 
dostaw komputerów Jednoli- 

| tego Systemu (tak nazwano 
; maszyny „Riad”) będziemy 
i zmniejszali dostawy na rynek 
I krajowy maszyn Odra.

. Innym i słowy komputery 
Odra odgrywają role kom
putera przejściowego po
dobnie jak samochodem 
przejściowym jest „Syren
ka” ?
Sytuacja jest o wiele po

ważniejsza. „Syrenka” speł
nia dobrze swoją funkcję, a 
użytkownik, który nauczył się 
z niej korzystać nie będzie 
niiał większych trudności .w  
posługowaniu się „Fiatem 126”. 

W  przypadku "komputerów u- 
powinien zdawać, so

bie sprawę, te glówpv rozwój o-

proCT&motwmta będzie «íMyctyl 
gę osppu terów a w ięc . úftvtWów? 
jyiç juav¿ya „Odra”  będzie nie
jako na bocznym terze. Co nic 
©i na cza, ¿n zostanie zapomniaay* 
W §  wspofmiiimyro Programie 
rozwoje ©pro^ra m o wanią kompu
terów”  przewidzieliśmy rów nież 
i tą sytuację, a!©;'» m»' 'rozu* 
*5ité, tyłka w ograniczonym 
fereaie.

C z y  v> t a k im  fa z ie  prz%-*' 
m y s i n a s z , k t ó r y  o p ra c o w a ł  
p r o d u k c ję  m a s z y n  Q 4 ra  n ie  
b%d%ie 4 ą ź y l  d o  o p ó ź n ie n ia  

fios fau?  m a s z y n  JS ?  
Rzeczywiście, obserwujemy 

opóźnienia w  dpstawaeh ma- 
Wyn ¿3 s produkcji krąjg- 
WfJ. Ąle, na szczęście, ma
my oferty na dostawy tych 
mas?yn z 7-3RR, lv B u lzte ii Í

j ï r q i l w y  w & t f s ł H + f  f a i  w  

I l i 73 raku jnoiiiw ie na jw ięcej do- 
r . f t t t t a i y é -  « n a s ï y j p  J & ,  e l $ w r r f e  s  
| traportu. W  ap$£d& użytkow
n ik  i.iOffli szybciej p- 
pą-ńować tels epyzęł* Choć mu
trę ^owicd/ieé, źe niedawne de* 

j poáff íd w  VM PM , a dęty- 
eząee zw iększa j*  samodzielności 
sak ładów È L W R O ,  powinny przy
nieś# awfctiewanf, pozytywne i-

S k a rp  b ę d z ie m y  o g ra n i- 
£2 ó l i  p r o d u k c ję  m a s z y n  
O d rą  c z y  n ie  o z n a cza  to , 
i e  p ro w a d z e n ie  d a le j p ra c  
n a d  r o z w o je m  in n y c h  m a -  
t z y n ,  ja k  n ą  p r z y k ła d  S y -  \ 
t t e m  K *2 0 2 f je s t  n ie w s k ą - j 
t u n e l
Z  tego co powiedziałem wy

nika, ?e naszym komputerem 
Nr Í je$t JS 1 to przede 
wszystkim w  zastosowaniach 
w tzw, przetwarzaniu danych 
4!a potrzeb zarządzania. Na
tomiast dla wielu specjał- . 
nyeh zastosowań występują
cych w  automatyzowaniu 
prac zawodowych czy proce
sów technologicznych znaj- 
tf^je ilę miejsce i dla niektó
rych typów maszyn Odrą i 

Kr2G2, a także I dl« t»*K  
fjsyn t  importu,

Ppdobnie, jak to ma miejsca 
*a  przÿktàd w  r ç i w ô j #  obrabia
rek, i vf
BfcztzńInfo dla bardziej za^wan- 
?ewą„jych zastosowań, coraii cję|-

e?£j stosuj© się sprzęt specjali- 
fwwany, projektowany jakby ną 
mUrę. System K -?202 dzięki swej 
moduiarności i małym gabarytom 
powinien debrze epetniü te wy * 
maga&ia.

Trzeba mleć również na uwa- 
ŚKiOę te  pożądany rozwój myśl)
jKoostrukcyjnej i technologicznej 
©siagniemy na drodze dobrze po- 

rywalizacji a nie monopolu.

Czy mógłby Pan  tpska* 
jakieś przykładyt którę 

trawiłyby o. postępie \o in* 
formątyęę ttf ostatnim pkre* 
cis?
Jeielf mowa o postępie, ♦o 

wszystkim trzeba mieć 
na ywadzę Użytkowników 
informatyki. Nacisk z Ich 
#lror>y pa rozwój informaty«« 
}«i jest bardzo wyraźny i 

1 mocno odczuwalny. Coraz le*
] pfej funkcjonują resortowe 
j służby informatyki.
I W  takim resorcie jak w górni» 
i etwie i  energetyce czy budów* 
i rdiitwie a także w przemyśle lek? 

Vim, łącznośei obserwujemy zna« 
C2JMI przyspieszenie rozwojowe 
|a|s „odgórne” , jak i „oddolne” , j

N ie wiem, czy nie będzie dla 
wielu Czytelników zaskoczeniem, 
że w  prawie wszystkich <300) 
przedsiębiorstwach budownictwa 
został zinfprmatyzQwany obrót 
materiałowy, z tego aż 50 przed? 
siębiorstw wy korzy s. uje 8 maszyn 
Mińsk 32, a rocznie przetwarzą 
się w  tym zastosowaniu blisko 
1 mld kart dziurkowanych. In
formatycy z krakowskiego JZETO 
mogą na przykład podzielić się o* 
panowaniem rozliczeń PK.O przy 
pomocy komputera Itlińsk-32, do 
tego stopnia, ie  bank zrezygno
wał z dublowania prac, co wskar 
Żuje na wysoką precyzję syste
mu i niezawodność sprzętu. Rów
nież w  medycynie obserwujemy 
poważqe ożywienie na tym odr 
cinku, o  ęzym ostatnio donosilą 
prasa.

»  Jakie macie dalszą 
plany?
W  przyszłym roku, Roku 

Nauki Polskiej zamieramy 
zorganizować cykl sympozjów 
krajowych AM PIO  73 na te
mat KSI. Chcemy zapoznać 
Te rozwiązaniami KSI najszer
szy krąg użytkowników i (Je-* 
cy dentó w.

Przystąpiliśmy również do or
ganizowania międzynarodowej 
konferencji tNFOPOL 73, którą 
da okazję do wymiany poglądów 
na ten temat z informatykami 
krajów socjalistycznych* Bo jak 
dotąd praee na ten temat pro-? 
wadzone są głównie w tych kra
jach.

Wie!e obiecujemy sobie po z i t  
snajomienlu nowych użytkowni
ków z pracami prowadzonymi w 
Związku Radzieckim, których ska
lę można przyrównać de progra
mu badań kosmosu.

Rozmawiał: ANDRZEJ POBEH



Wrocław, dnia 4.X.1972 r.

TEKST PRmÓWIEIUA Ton, PIOTRA, JAHOSZ m OZA

wygłoszonego w dniu 4.1*1972 r we Wrocławiu 
na uroczystości wręczenia sztandaru Rady Ministrów 
i CRZZ dla WZ3 IffiWRO.

Drogie towarzyszki, drodzy towarzysze , szanowni zebrani. 
Korzystając z dziale j^ej uroczystości, której waga i znaczenie 
daleko wykracza poza waszego zakładu, pozwólcie, że przede-** 
wszystkim złożę całe;} ¿f^ods^Wrooławskiego ELWRO gorące granu
lacje z okazji z d obyci & pierws se go miejsca w między zakładowym 
współzawodnictwie pracy za 1971 rok w skali Resortu Przemysłu 
Maszynowego i przyznanie Wam Sztandaru Przechodniego Rady Mini
strów i Centralnej Rady Związków Zawodowych, 
io zaszczytne wyróżnienie traktujcie jako kolejny dowód uznania 
za dobrą pracę, za osiągnięcia produkcyjne 1 techniczne całej 
załogi, któr& swą ofiarnością , talentem, zaangażowaniem dała 
i daje dowód aktywnego poparcia dla polityki Partii i Rządu, 
dla .realizacji społecspto^S0^podar©zego programu rozwoju kraju 
wytyczonego przez VI Sjazd. Partii.
Cieszy^ fakt, że^wśró^pr^odującyeh zakładówf znalazło się 
wrocławskie ELWRO%$ przedsiębiorstwo, którego nazwa znana jest 
w Polsce i stanowi synonim postępu 1 nowoczesności. Tutaj pow
stają produkty, które służą istotnym przemianom w sposobach, 
metodach pracy różnych branż i zakładów, a także unowoczew-JUft-j. 
form zarządzenia i planowania w podstawowych ogniwach naszej 
gospodarki. Godzi się podkreślić, że uroczystość wręczenia 
Sztandaru Przechodniego przypada w okresie wyprodukowania przez 
ELWRO 500-tnej maszyny cyfrowej. Pracują te maszyny rozsiane po 
całym kraju, dobrze służąc postępowi technicznemu, realizacji 
zamierzeń w dziedzinie wydajności 1 efektywności pracy»
Od kilku lat Wrocławskie Zakłady Elektroniczne cechuje wysokie 
tempo wzrostu produkcji uzyskiwane głównie dzięki stałemu



zwiększaniu wydajności pracy, poprawiło stosowanych systemów 
organizacyjnych, technicznych i konstrukcyjnych. Obserwujemy 
w ELWRO cenne zjawisko poważnego wzrostu produkcji eksportowej 
przynoszącej Państwu cenne dodatkowe dewizy*
Wszystko to ma swoje źródło w rytmicznej, dobrze zorganizowanej 
pracy, której Sfektem jest systematyczna realizacja miesięcznych.
1 rocznych planów produkcyjnych zakładu«
W ubiegłym roku wykonaliście z nadwyżką zadania, a co szczególnie 
istotne , osiągnęliście wysoki, bo 36 % - wy wzrost produkcji 
w stosunku do roku 1970-go* $en wysoki wzrost produkcji oznacza, 
że dział przemysłu maszynowego, który reprezentujecie, dział 
będący w całym tego słowa znaczeniu nośnikiem postępu techniczne- 
go, wkroczył na prawidłową, a zarazem na oczekiwaną,dynamiczną 
drogę swego rozwoju* Duży w«tym wkład pionu technicznego,komórek 
konstrukcyjno-technologicznych waszej fabryki* Chciałbym też 
szczególnie serdecznie podziękować za twórczą, dobrą pracę inży
nierom i technikom wrocławskiego ELWKO * Wiele jest przykładów 
świadczących o inicjatywie technicznej, o twórczym niepokoju, 
który w rezultacie powoduje , że niemal w każdym roku legitymuje
cie się nowymi,cennymi efektami technicznymi, co z radością 
i uznaniem przyjmowane jest przez wszystkich odbiorców waszych 
Wyrobów*
W 71-szym roku uruchomiliście np* produkcję elektronicznych 
kalkulatorów ELWRO 105-L na elementach japońskich* Jest to pro
dukcja bardzo pożądana z punktu widzenia potrzeb kraju i eksportu 

C~ Radzi jesteś^, że dobra realizacja przyjętych założeń technicz- 
I nych pozwoliła kolektywowi waszego zakładu na opracowanie i przy- 
/\ gotowanie produkcji nowoczesnych maszyn cyfrowych na układach 
/'jjcalonych III generacji ODRA. 1305 i ODRA. 1325*

Bieżąca pięciolatka w waszym przypadku stanowi okres charaktery- 
zującs^przedewszystkim batalią o^^owoczesne , o wzrost ilościowy I 
i jakościowy wytwarzanych produktów. Dość powiedzieć, że wartość 
produkcji w 1975 roku w stosunku do obecnego poziomu ma powięk- ] 
szyć się o ponad 240 % , że w ramach założonej w tym 5-cioleciu ‘ 
budowie pięciuset maszyn cyfrowych,¡5 ponad $0 % stanowić będą



b i u r o
, G W  V CI N K <') W  

. ; \ % V  K A S O W Y C H
:V -J

' V  / /  j (T) J \f  ars/a * u
W* Słarynkit wicza 7 

T*1.28-59-5Ó
•y v Kr *< r>A

»i1 
V V ;-

7 V r !i“ \A/ A O C 7  / U / V  ¿ « T  v ! L  y y / \í \ v a — A  fi I
w a r s z a w a ,
UL. MARSZAŁKOY/SKA 3 /5

wydanie

K r

r\n
Ví; fi

p i  Sili ii idtH
9 I

y li lut j  £¡íli/jiitr g v u  J¿ V  A  1

J W  i  „ O d r a - 1 3 2 5 ”  s u k c e s e m  k r a « p  n r z e m y s i u

I I -  '  J f ifihíír*7Pn nn PiHI^nr,
m m ú  íul uuiüuíuuu

J \iptoomí1í*U  Ui'i 
(Informacja własna)

konferencji pra
sowej jeszcze nie było: przy 
jednym stole zasiedli przedsta
wiciele producentów i użyt
kowników komputerów’, by 
przedstawić dziennikarzom 
swój wspólny pogląd na temat 
rozwoju informatyki w  Polsce.

Za czasów istnienia Biura Peł
nomocnika Rządu d/s ETO nigdy 
do podobnego spotkania nie dosz
ło z uwagi na znaczne różnice 
stanowisk, które rodząc sporo 
niejasności, rúedobry klimat i at
mosferę niedomówień — nie sprzy
ja ły procesowi tworzenia się idei 
komputeryzacji naszej gospodarki. 
Dopiero współpraca następcy 
PKETO — Krajowego Biura In
form atyki ze Zjednoczeniem „.Me
ra“ , choć zapewne jeszcze niedo
skonała. dGkonała tu swoistego 
przełomu, który powitać należy z 
zadowoleniem.

Tak więc analiza aktualnych 
możliwości inwestycyjnych prze
mysłu produkującego komputery 
oraz użytkowników systemów in
formacyjnych doprowadziła do 
powstania programu produkcji J 
rozwoju techniki w  tej dziedzinie, 
uzgodnionego między K B I a Z je 
dnoczeniem „Mera**. Zarys tego 
programu przedstawili dziennika
rzom z-ca dyrektora generalnego 
K B I dr Inż. T. Targowski oraz 
dyrektor naczelny #tM cry“ # mgr 
inż. J. Kuk.

W czasie konferencji zwracano 
uwagę na fakt, że po raz pierw
szy w  historii polskiej informa-»? 
tyki dysponujemy dostosowaną doM 
potrzeb strukturą sprzętu oraz § 
ambitnym prn;r?.mpm produkcyj- f  
nyra. Poważnym iiukceseiji k^ajo- -> 
W fgo przemysłu kom puterowego; 
jest uruchomienie przemysłowe.

produkcji maszyi* do przetwarza
nia danych „Odra 1304 13C5“ . 
„Działaczom  gospodarczym — 
mówił dr A. Targowski — którzy 
podjęli w odpowiednim czasie de
cyzję w tej sprawie, należą się 
szczególne słowa podziękowania“ .

Również dużym sukcesem Jest 
zbudowanie minikomputerów 11-202 
i  „O dry — 1325” . W trakcie 
konferencji wyjaśniono, że każdy 
z tych minikomputerów służy do 
innych celów dysponując odmien
nym i parametrami techniczno- 
eksploatacyjnymi, stąd też nie 
mamy do czynienia z alternatywą: 
K-202 czy „O dra — 1325“ .

Z  maszyn średniej mocy, prócz 
wspomnianej jijż  „O dry  1305“ , go
spodarka dysponować będzie kom
puterem 11-30 (/.rodzony z naszej 
współpracy z ZSRR i NRD). kon
tynuowana będz.ie produkcja 
„O dry 1304" do cnWill zastąpienia 
je j przez „Odrę 1305’% natomiast 
„O d ia  1201“  będzie modernizowa
na. Prócz . wspomnianych Już 
dwóch minikomputerów mamy 
jeszcze trzeci, ale do zupełnie in
nych celów, minikomputer „M o
nik 8 B“ .

Na tle tych Inform acji pilnym  
zadaniem staje się przygotowanie 
organizacyjne użytkowników do 
„wchłonięcia“  nowoczesnego
sprzętu. W tym m.in, celu trwają 
prace nad uruchomieniem w la
tach 1.072/1073 trzech ośrodków 
szkoleniowych z  wrłasną bazą ho
telową.
' Oczywiście nie sposób wym ienić 

wszystkich elem entów p.‘o?ra- 
mu rozwoju Informatyki w  naj
bliższych latach (.szerzej zajm uje
my .się tym i problemami od kilku 
tygodni na łamach ..Życia i No- 
wrtciesnnści“ ) ,  chcielibyśmy tylko 
na /zakończenie relacji w spomnieć 
o /ciekawszych  systemach infnr- 

ir/m a tycznych, które zostaną ttru- 
« f  chomione w  przyszłym  roku.

.Powstanie w ięc CYFR OXET, sy
stem abonencki obliczań na odle
głość dla nauki polskiej, w  opar
ciu o bardzo szybki komputer — 
będz.ie. on ..podląc/.ony“  do war
szawskich wyższych uczelni, PAN  
oray pełnomocnika rządu d's w y
korzystania energii jądrowej.

K o l e j n y  s y s t e m  a b o n e n c k i  —  
P O L R A X  •— b ę d z i e  m ia ł  „ p o d ł ą 
c z o n e  k o ń c ó w k i  d o  o ś r o d k ó w  
Z K T O  w  ł . o d z i ,  n .vdrro.szc/.y . Ł,t;bJł- 
nił*. p . in U n m io k » » ,  K z 'T -z ^ '.v ie : k o -  
r z y s t a ć  b ę d z ie  z  n i c " o  p r z e m y s ło 
w y  / a p le c / e  'b a d a w c z o * ro z w 'o .p > \ \  e. 
W r e s z c i e  p l a n u je  s ię  z a ir ..s ta j*>w n -  
n ic  W ) w i i e .r.cs u e g n  s p r z ę fu  z  k o ń 
c ó w k a m i  v/ n ie k t ó r y c h  .o r g a n , ic h  
c e n t r a ln e j ,  a d m l iT i s r r a c j l  p a r t e r o 
w e j  (n p .  m* K o m i . j i  P la V jo r . in i a  
p r z y  R a d z ie  M i n i s t i ó w ) .  1 /
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„Perspektywy” 
wielokrotnie —  . 
zazwyczaj krytycznie
—  wypowiadały się 
na temat stanu 
produkcji i zastosowań 
komputerów w Polsce. 
Niektóre istotne 
zagadnienia 
podnosiliśmy wcześniej 
niż inni. I tak o 
wykorzystywaniu szans, 
które przynieść mogłaby 
intensywna 
komputeryzacja, 
pisaliśmy w nr 7 z 1969 
roku; o braku oparcia 
zastosowań informatyki 
w sprawnych systemach 
organizacji i 
zarządzania —  w 
numerach 12 i 46 z 1970 
¡roku; o trudnościach 
w rozwoju przemysłu 
komputerowego, 
niepotrzebnej walce 
konkurencyjnej 
pomiędzy jego 
ośrodkami —  w nr 47 
z 1970 roku.
Wymieniamy tu 
najwcześniej 
opublikowane artykuły, 
można by wymienić 
wiele innych.
zastosowań intormatyKi 
w sprawnych systemach
organizacji i 
zarządzania —  w 
numerach 12 i 46 z 1970 
roku; o trudnościach 
w rozwoju przemysłu 
komputerowego, 

.niepotrzebnej walce 
konkurencyjnej 
pomiędzy jego 
ośrodkami —  w nr 47 
z 1970 roku.
Wymieniamy tu 
najwcześniej 
opublikowane artykuły, 
można by wymienić 

i wieie innych.
1 Dziś trzeba stwierdzić, 
że postanowienia Biura 
Politycznego z 
października 1971, 
uchwała VI Zjakdu. 
wreszcie coraz 
powszech n iejsze 
zrozumienie informatyki 
jako dziedziny 
dynamizującej 
gospodarkę — tworzą 
pomyślniejsze warunki 
dla jej rozwoju. Zaczyna 
przynosić owoce 
długotrwałe, uparte 
działanie ekspertów 
gospodarczych, 
naukowców, nawet 
publicystów. Coraz 
wyraźniej zaczyna się 
rysować możliwość 
pełniejszego 
wykorzystania naszych

naturalnych szans. 
Jednakże o 
sensownych 
zastosowaniach można 
mówić dopiero 
wówczas, gdy —  oprócz 
spełnienia warunków 
organizacyjnych — 
gospodarka będzie 
miała do dyspozycji 
obfitość sprawnego 
sprzętu
informatycznego: 
komputerów i 
współpracujących z 
nimi urządzeń.
O programie rozwoju 
przemysłu 
komputerowego w 
Polsce rozmawia 
z przedstawicielką 
naszej redakcji dyrektor 
Zjednoczenia Przemysłu 
Automatyki i Aparatury 
Pomiarowej MERA 
mgr inż. Jerzy Huk. *

—  3ak ocenia Pan dyskusję na 
temat informatyki?

—  Dyskusja była  potrzebna, 
wnic-sła szereg nowych elem en
tów  i p rzygotow ała  umysły. N ie
którzy dyskutanci zapominali je d 
nakże, iż naprzód poszedł nie 
tylko czas —  my również. Rze
czywiście, w  pierw szej po łow ie  
lat sześćdziesiątych przemysł 
kom puterowy rozw ija ł się zbyt 
wolno, w ystępow ały  opóźnienia, 
środowisko było  zdezin tegrow a
no Ci \hlD/~\ nhriałn.
przemysiu 
komputerowego w
Polsce rozmawia
z przedstawicielką 
naszej redakcji dyrektor 
Zjednoczenia Przemysłu 
Automatyki i Aparatury 
Pomiarowej MERA 
mgr inż. Jerzy Huk.

— lab ocenia Pan dyskusją na
temat informatyki?

—  Dyskusja była  potrzebna, 
wniosła szereg nowych elem en
tów  i przygotow ała umysły. N ie 
którzy dyskutanci zapominali je d 
nakże, iż naprzód poszedł nie 
tylko czas —  my również. Rze
czywiście, w  pierw szej po łow ie  
lat sześćdziesiątych przemysł 
kom puterowy rozw ijał się zbyt 
woliio, występowa iy oiioznisnio, 
środowisko było  zdezin tegrow a
ne. W rocławskie ELWRO obćiążo- 
rsfe było  w ielką ilością innych za
dań; v? 1965 roku udział sprzętu  
dla informatyki wynosił tam za
ledw ie  23 proc. wartości produk
cji g lobalnej. O becnie jednak  
można z całą odpow iedzialnoś
cią stwierdzić, że w ciągu ostat
nich lat zbudowaliśmy w  Polsce 
przemysł kom puterowy taki, na 
jak i nas rzeczywiście stać.

Produkujemy seryjnie dwa ty
py kom puterów II generacji (na 
układach tranzystorowych). Są to: 
m ały kom puter ODRA 1204 i śred
ni ODRA 1304. Wchodzą do pro
dukcji maszyny III generacji: 
ODRA 1305 i ODRA 1325. O praco
w anie  prototypu ODRY 1305 trw a
ło  15 m iesięcy, a od uruchomie
nia prototypu do rozpoczęcia  
produkcji seryjnej upłynie praw 
dopodobnie  10 miesięcy. Są to 
wyniki na najlepszym poziom ie  
światowym . Jeśli ODRY 1304 nie 
■enusieliśmy się wstydzić, to ODRĄ  
1305 możemy się w  św iecie po
chwalić. Nareszcie nasz rozwój 
osiąga w ła ic iw e  tem po: staje się 
szybszy niż średni. W arto też  
wspomnieć, że ODRA 1305 zbu
dowana jest w  oparciu o stan
dardy konstrukcyjne Jednolitego  
Systemu.

—  Właśnie —  Jednolity System  
maszyn cyfrowych, zwany potocz
nie iil&D...

—  Każde z państw socjalistycz
nych przez d ług ie  lata dzia ła ło  
w  dziedzin ie maszyn cyfrowych na 
własną rękę i również na w łas
ną rękę poszukiwano pomocy 
zagranicznej. Tymczasem nikt, z 
w yjątkiem  ZSRR, nie dysponuje  
takim potencjałem  i możliwoś
ciami, by stworzyć samodzielnie  
przemysł kom puterowy w ytrzy
mujący porów nanie z najw iększy
mi zachodnimi koncernami budo
wy maszyn cyfrowych. Dezinte
gracja i dub iow anie w ysiłków  
i le  w p ły w a ły  na ostateczne  
efekty, d latego  w  ramach RWPG  
zawarto porozum ienie o w spól
nej budow ie szeregu (po rosyj
sku „riad") maszyn cyfrowych 
właśnie w edług  w spólnie ustalo
nego Jednolitego Systemu. Będą 
to maszyny od najmniejszych do 
największych zbudowane w edług  
tych samych standardów kon-

I? ' W:

bogate oprogram ow anie maszyn 
serii ICL 1900.

Teraz jednak pora przejść na 
kole jny, wyższy etap , który 
otw iera współpraca krajów  so
cjalistycznych nad maszynami ( 
Jednolitego Systemu. Produkcja 
kom puterów, a zwłaszcza urzą
dzeń peryferyjnych, czyli w spó ł
pracujących z jednostką Central
ną kom putera, tylko w tedy o p ła 
ca się, gdy jest w ielkoseryjna. 
Na rynku komputerowym utrzy
mują się tylko najw iększe kon
cerny.

Do tego trzeba dodać olbrzy
mie korzyści, które uzyskamy z 
ujednolicenia technologii, kon
strukcji i oprogram owania. Nasz 
udział w  Jednolitym Systemie 
jest zresztą dużo większy niż w y
n ikałoby to z samej maszyny 
R-30. Spośród 100 różnych urzą
dzeń peryferyjnych wykorzysty-
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strukcyjnych opartych, na tech
nice III .generacji,’ a w ięc na w y
korzystaniu układów  scalonych.

Uniwersalny komputer ODRA-1305. Maszy
na została zbudowana przez zespofy kon
struktorów Instytutu Maszyn Matematycz
nych i Wrocławskich Zakładów Elektro
nicznych ,,ELWRO” w technice układów
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strukcyjnych opartych na tech
nice II! generacji, a w ięc no w y
korzystaniu układów  scalonych. 
Będą one zgodne program owo, 
tzn. będzie  zapewniona m o żll-' 
w  ość wspólnego wykorzystania  
program ów opracowanych przez 
różnych użytkow ników  nawet w  
różnych krajach. Będzie to boga
ta rodzina maszyn, elastyczna w 
zastosowaniach, nie mająca dziś
—  prócz produktów  kilku tylko  
bardzo w ielkich firm —  odpo
w iedn ików  lub konkurentów w

— Kiedy zaczniemy praktycz
nie wykorzystywać efekty tej in
tegracji?

—- M odel maszyny R-30, którą 
w  myśl m iędzynarodow ego po
rozumienia opracow uje ZSRR i 
Polska, jest na ukończeniu. Pierw 
sze egzem plarze zostaną w yko
nane w końcu 1972. Inne kraje  
socjalistyczne znajdują się rów
nież w  ostatniej fazie przygoto
w ania produkcji pozostałych ty
pów  maszyn rodziny RIAD.

— Jaki więc Sos czeka „ODSSY**?

—- Spełniły one i spełniają na
dal ogromną rolę. O pracow ując  
i produkując tę serię maszyn zbu
dowaliśm y przemysł kom putero
wy, wyszliśmy na rynki zagra
niczne, wyszkoliliśmy kadrę. Dzię
ki w spółpracy brytyjskiej firmy 
ICL, ODRY mogą wykorzystywać

Uniwersalny komputer ODRA-1305. Maszy
na została zbudowana przoz zespoły kon* 
strtiktorów instyttftti «»'.aszyn ¡V*aierrtaiy La
nych i Wrocławskich Zakładów Elektro
nicznych „ELWRO” w technice układów 
scalonych ł na podzespołach jednolitego 
systemu RIAD. Jest to maszyna okresu 
przejściowego i będzie produkowana do 
czasu pojawienia sit? na rynku dostatecz
nej Ilości komputerów serii R1AO. 60921« 
to oprogramowana — realizuje programy 
maszyn ODRA serii 1300 oraz kompute
rów znane) na rynku europejskim firmy 
angielskiej —  ICL serii 1900. Wszystkie 
urządzenia peryferyjne (pamięci taśmowe, 
dyski, drukarki, monitory ekranowe I In
ne) produkowane dla jednolitego systemu 
RIAD znajdują zastosowanie również orzv 
ODRZE-13D5.

wanych przez maszyny RIAD, my 
■**- w  myśl m iędzynarodow ego  
porozumienia —  w ytw arzać b ę 
dziem y aż 25. Dzięki swym roz
miarom RIAD stwa/zaT każdem u z 
uczestników rynici-Izbytu, o któ
rych nam się dotąd nie śniło.

A przyszłość ODRY jest także  
zapew niona. Będziemy produko-' 
wać te  maszyny przez pew ien  
czas, rów nolegle z maszynami 
R-30. W dalszej przyszłości ma
szyny RIAD stanowić będą gru
p ę  liczniejszą od maszyn ODRA, 
Wówczas rozwiążemy problem  
przenoszenia oprogram owania z 
linii ODRA na linię RIAD, nad 
czym już dziś pracują specjaliś
ci.

— Nie wspomniał Pan jesrsze  
o minikomputerze Karpińskiego, 
mów! się o nim różnie... 1

30
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W «kładzie terenowym najwięcej komputerów do oblicze*! nume
rycznych posiadają województwa*

Powyższe dane dotyczące stanu zainstalowanych komputerów 
do obliczeń numerycznych nie uwzględniają stanu jakościo
wego tych maszyn* Biorąc poci uwagę fakt, że większość s 
nich to maszyny małet o przestarzałej konstrukcji, a dcte 
tego użytkowane od szeregu lat należy się liczyć z tym® 
że do 1975 r. około 60 i» tyoh maszyn ulegnie wyoofanlu*

Zapotrzebowanie na komputery w latach 1972-1975

Zapotrzebowanie na komputery zostało opracowane w oparciu 
o potrzeby poszczególnych resortów złożona w Krajowym M t m m  
Informatyki zgodnie z postanowieniami § 2 ust© 1 pkt* Z 
Uohwały nr 33 Rady Ministrów z dnia 12 lutego 1971 r# 
w sprawie rozwoju organizacji i koordynacji informatyki*

Zapotrzebowanie to jest szczegółowo przedstawione w tabli
cach nr 3 - 6«

- warszawskie łącznie z m®st«Warszawą
- katowickie
- wrocławskie łącznie z m•Wrocławiem
- krakowskie z m*Krakowem

44 szt 
34- szt 
21 szt 
17 nzt

3&ąozne potrzeby zgłaszana na lata 1972 - 1975 przez 33 r©« 
sorty przedstawiają się w podziale na typy komputerów nastę
pująco*



Wysz czególn ienie
t y m *

Razem
1972 |I 1975 "1| 1974? |[ 1975-1

t*' Produkcja krajowa- 530- |
P T i
l\84/>|

[“ T

L e / 159 |
j— ^  

1

Odra -  1204 46 ii 21 ■ 101 »n»*".
8

"
7

l i t o  Odra -  1304 64 33 22 ■ 5 __4_

U %  Odra -  1305 148 9 45 57 37

1®4* Odra -  1325 137 6 36_ J 4 51

1*5. R -  30
!

2? i £ 19

1?6 $  Z -  202 100 ■ | 15 24 31 *30
2* Import j 34*1 |[ $ 15 |y- 15 4 2.

2 V1# KS 4
n1 1 « | 5 -

2;2« XK 30 1i 1 4
10 4 • 2 ,

O g ó ł e m : 564 1[ 99 152 163 150,

Największe potrzeby w tym okreoiê sgłasasają. taicie resorty jaki
9

- Ministerstwo Górnictwa i Energetyki. - 108 szt
- Ministerstwo Budownictwa i Prsmffięfsłtt
Materiałów Budowlanych - 71 szt

- Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego - 65 szt
- Ministerstwo Przemysłu Maszynowego -» 60 sst
- Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego - 45 sst

Pozostałe 28 resortów złożyło zapotrzebowanie na łączną Ucz
tę 215 komputerów, przy czym potrzeby poszczególnych resortów 
wahają się w granicach t-30 komputerów«’



^Inaczej, przedstawia się jednak sprawa jeżeli chodzi o pokry
cie potrzeb na komputery do przetwarzania danyoh* Łączne za
potrzebowanie na komputery Odra-1304, Odra^1305 i R-30 na 

jjlata 1972-1975 wynosi 247 eztr podczas, gdy na pokrycie tych 
Tpotrzeb przeznacza się tylko 183 komputery, co oznacza pokry
jcie potrzeb zaledwie w 74 1>% przy» ozym w pierwszych latach 
/jest ono znacznie niższe'»*

Plan rozdziału komputerów do przetwarzania danych dla poszcze
gólnych resortów jest przedstawiony w tablicach nr 7 i nr 8, 
z tym ż© tablica nr 7 zawiera również zapotrzebowania poszcze
gólnych resortów^

Globalne pokryoie potrzeb na poszczególne typy komputerów/ do 
przetwarzania danyoh na lata 1972-1975 przedstawia się nastę
pująco*

Typ komputer» zapotrze
bowanie produkcja i

r r r "  .i
pokryci» rj 
. potrzeb /

O d r ^  1304 64. 54 \  /\

Odra - 1305 148 64 43,0 \

R - 30 35 65 186,0 ..

R a z  era t 247 185 74jO „•

Powyższe dane, jeżeli chodzi o poszozególne typy komputerów/ 
w pełni ilustrują poglądy użytkowników, oo wyraża się dużym * 
zapotrzebowaniem na nowoczesny komputer 0dra-1305 przy braku 
zapotrzebowania na niesprawdzony komputer R-30, (o którym po
nadto brak jast Informacji ze strony producentâ 1
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Należy w pełni sobie zdawać sprawę, że plan rozdziału nie 
gwarantuje otrzymania komputera**

Zasady realizacji dostaw komputerów produkoji kraj owe 1 są 
następujące!
1«, Rozdzielnik nie jest gwarantem dostawy EMO - bezpośredni 

użytkownik jest zobowiązany złożyć zamówienie u
2« Obowiązujący termin złożenia zamówienia - marzec 1972 r* 

na dostawę EMO w roku 1973»
3# Podstawowym warunkiem dostawy; EMO jest zawarta umowa mię

dzy użytkownikiem a producentem1*
4* W przypadku nie złożenia’w odpowiednim terminie przez użyt

kownika zamówienia na prsydaieloną EMO - wówczas renort, © 
w następnej kolejności producent ma swobodę działania w do
borze użytkowników, na dostawę EMO /biorąc pod uwagę stopień 
przygotowania użytkownika do instalacji EMO/*

5*' Resort ma prawo dokonywania zmian w przydziale EMO dla pod
ległych użytkowników w «Diąggtaj&woa kwietnia. Po tym,okresie
decyduje produc«Sb^~ ~

W*przypadfeu 'brałcet easnówieil ze strony resortów /użytkowników/ 
uwzględnianych w planie rozdziału komputerów WZE "eLWRO" po
winny realizować irm» zamówienia ze szczególnym uwzględnieniem 
użytkowników, wymienionych w tablicach Nr 4-7 a podległych re
sortom* górnictwa i energetyki, przemysłu maszynowego, prze
mysłu oiężkiego, budownictwa i przemysłu materiałów budowla*. 
nych oraz użytkowników wymienionych w uohwale Nr 296/71 Rady 
Ministrów z dnia 23 grudnia 1971 r* w sprawie analizy sytua
cji gospodarczej i warunków socjalno-bytowych wielkich przed
siębiorstw ora z opraoowania programów zapewniaj ąoyoh ty» przed-



tH MINISTERSTWO 
NAUK!, SZKOLNICTWA WYŻSZEGO I TECHNIK!

Womtowo,
Krajowe Biuro Informatyki ul® Jasna 14/16

Warszawo, dpj ;.Wr ...

©
^rozdzielnika

.Ja
1 \

1 __-p£*jw
Silił ,V_l i.. ¡¿- i

.fiłIv»Vw&Q

slTfl. , , ,u „7,
" 4 -  •
Frtekc2;na ¿5 r-A~}_

Fotói u A

J L -
' m /BJiB/77/72

ÎFiâ baiiłi o przepisy § 2. ust# 3 uchwały nr 33/71 Rlfe 
Ministrów z dnia 12 lutego.1971 r® w sprawie rozwoju* 
organizacji i koordynacji informatyki - ̂ rajowe Biuro 
Informatyki przesyła w załączeniu plan rozdziału kompu
terów "ODRA-IJO^1 na 1975
W oparciu o powyższy plan należy złożyć zamówienia we 
Wrocławskich Zakładach Elektronicznych ”EB7R0,T najpóź"» f 
niej w terminie do clnia 14 października tor® j
W przypadku nie złożenia zamówień w/w ■ terminie produ«* 
c ent ma prawo of erówania komput erów jjL3p$ą*,użytkownikom - 
nie wymienionym w planie r o zdziału0
Jeżeli chodzi o pozostałe typy komputerów produkcji krs-.
307/ej t to użytkownicy powinni składać zamówienia bezpo
średnio u producenta«,

Bo wiadomości? 
WZE "EIWRO"

M  P?z?W
— flr inż. AndrzejWęrgowskl

••'Im ««i»«« «.79.2}



ZAMAWIANIA, ROZDZIAŁU I REALIZACJI ZAKUPÓW 
SPRZĘTU I MATERIAŁÓW EKSPLOATACYJĘTYCH INFORMATYKI 

PRODUKCJI KRAJOWEJ I IMPORTOWANYCH
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' pomiędzy .

K R A  J O  W Y M B I Ü R E  M O  P O H M  AT Y K I

P O ' L I  T , E C H I I K A  W R O C Ł A W S K  A

w sprawie budowy wielodostępny ch systemów iñfor 
raatycznych dla krajowych. szkół wyższych.



P O R O Z U  H I S  11 I E

W dniu 18 lipca 1972 r. zostało zawarte w Warszawie pomiędzy 
POLITECHNIKĄ WR0CŁAWSK4 a KRAJOWYM BIUREM HTPORilATYKI po
rozumienie >treści następującej: '

§ 1

Mając na uwadze rozwój informatyki w szkolnictwie wyższym
Strony zawierające porozumienie zobowiązują się do współ-’
działania i koordynacji,przedsięwzięć^'przy budowie typowych
systemów wielodostępnych dla krajowych szkół v/yższych
w oparciu o maszyny cyfrowe serii ODRA 1300»
.«g, — ... r ^

§ 2c
M

POLITECHNIKA WROCŁAWSKA. zobowiązuje się do:

1; budowy ŚREDNIEGO WIELODOSTĘPNEGO SYSTEMU III?0RI.IATYC Z-
UEGO o następującej konfiguracji / zał. lir 1 i Nr 5 /:
- ETAP POCZĄTKOWY: jednostka centralna " ODRA 1304 '• 

z wyposażeniem / w/g zał. Nr 5» p-ktu 1 /.
Termin wykonania 31*12.1972 r.

- SYSTEM PILOTOWY: jednostka centralna 11 ODRA 1305 " *'* 
z wyposażeniem, urządzenia transmisji danych, urzą
dzenia końcowe, urządzenia do przygotorowania danych

/



2 -

/ w/g zał. Nr 5, p-kty 2 ~ 24 /•
| Termin wykonania: do 31*12.1973 r., w/g harmonogramu

--i

I podanego w zał. Nr 6.
2. budowy MAŁEGO WIELODOS^PNEGO SYSTEMU INFORMATYCZNEGO- 

opartego o jednostkę centralną 11 ODRA 1325 ” z wypos a™
■| żeniem, urządzenia do transmisji dany cli, urządzenia 

końcowe, urządzenia do przygotowywania danych / w/g 
zał-. -lir 8 i Nr 12, p-kty 1 -19/.
Termin wykonania? do 31.12.1973 r., w/g harmonogramu 
podanego w zał. Nr 13*

3. Opracowania oprogramowania podstawowego i uruchomienie 
biblioteki programów obliczeń numerycznych 'dla:
- ŚREDNIEGO WIELODOSTĘPNEGO SYSTEMU INFORMATYCZNEGO 

/ w/g zał. Nr Z i lir 3 /,
"* liiAiiiEGO »/IEJjODOoT^PNEuO SYbTE-.IU INFORMATYCZNEGO 

/ w/g zał. lir 9 i lir 10 /.
W terminie do 31.12.1973 r.

§ 3

POLITECHNIKA Y/ROCLAV/SKA zobowiązuje się nie przekroczyć 
całkowitych kosztów budowy 2 systemów pilotowych wynoszą- ‘ 
cych / w/g zał. Nr 7, Nr 14 .i ITr 15 / dla:
- Średniego wielodostępnego systemu inforliatycznego 
114,425 min zł. obiegowych / w tym 1,528 min zł. dew* /

/



MAŁEGO WIELODOSTĘPNEGO SYSTEMU INFORMA TY G ZNEGO 
21,400 min zł.’ obiegowych / w tym, 579 tys. zł. dew 
oraz opracować taką konfigurację małego wielodostęp 
nego systemu opartego o jednostkę centralną "ODRA 
1325 ", aby koszt instalacji jednego systemu nie pr 
kroczył 7 min zł. obiegowych.

§ 4

POLITECHNIKA' WROCŁAWSKA zobowiązuje się do przeprowadzenia 
szkolenia użytkowników systemów, wydania niezbędnych pod
ręczników oraz konserwacji systemów operacyjnych i modułów 
oprogramowania użytkowego.

§ 5

KRAJOWE BIURO INFORMATYKI zobowiązuje się sfinansować prace 
wykonywane przy opracowywaniu i uruchamianiu systemów pilo
towych: średniego i małego.
Podstawą dla dalszej kontynuacji i finansowania prac nad 
rozbudową systemu WASC / WIELODOSTĘPNEGO ABONENCKIEGO 
SYSTEMU CYFROWEGO / będą wyniki i efekty uzyskane przy real 
zacji ŚREDNIEGO WIELODOSTĘPNEGO SYSTEMU. CYFROWEGO.

§ 6

Odbioru systemów pilotowych / średniego i mnłego / dokona 
komisja powołana przez KRAJOWE 3IUR0 INFO?J.:ATjfNI z uttaiałfe-



4

I specjalistów uruchamiających W kraju importowani systemy 
| wielodostępne oraz przedstawicieli innych szkół wyższycli
- przyszłych użytkowników systemów.

O . r~j
i? 7

Jako kryterium, oceny przydatności rozwiązania systemów 
pilotowych, przyjmuje się liczbę zamówień na zakup dalszych 
systemów.

§ 8

W przypadku niepowodzenia przedsięwzięć pilotujących 
opracowane oprogramowanie zostaje przekazane uczelniom 
instalującym komputery serii ODRA 1300 oraz staje się 
własnością WZS "HLWRO" przy dostawach dla odftiórców,
'nie podlegających szkołom wyższyft.

§ 9

KRAJ07/3' BIURO IlIPORLIATYKI “zastrzega sobie prawo: 
kontroli przebiegu realizacji przedsięwzięcia, wnioskowania 
powoływania koreferentów , wnioskowania organizowania 
ogólnopolskich seminariów poświęconych ocenie wyników 
różnych etapów prac oraz otrzymywania sprawozdań 3 'wykony
wanych prac v/ okresach kwartalnych.



'o .

§ 10

II
jj POLITECHNIKA WROCŁAWSKA. stwierdza, że wielodostępne systemy 
ninforniatyczne / średni i mały /.będą konkurencyjne pod wzglę
dem charakterystyk użytkowych przy cenie podanej w załącz
nikach Nr Hr 4,5,11 i 12, z innymi systemami opartymi o sprzęt 
krajowy.

§ 11

Ze względu na realizację przedsięwzięcia w oparciu o sprzęt 
produkcji krajowej, koniecznym jest ścisłe współdziałanie 
między POLITECHNIKĄ Y/R0CMWSK4 a WZE " ELWRO » w myśl 
zawartego między nimi porozumienia, którego treść podana 
■jest w zał. Nr 16.

»r

'* §  12

' KRAJOY/E BIURO INFORMATYKI oświadcza, że przedsięwzięcie-,
którego realizacji podejmuje się POLITECHNIKA v/RCCijA,i/3ICA
będzie determinowac w przy padku pov/odzenia przedsięwzięć
pilotujących, rozWÓj informatyki w szkolnictwie wyższym.
,«f !,U •—-- v

§ 13
**-

Częścią integralną porozumienia są załączniki ponumerowane 
od Nr 1 do Nr 16.



Porozumienie wchodzi w życie z dniem podpisania.

KRAJOWE BIURO INFORMATYKI POLITECHNIKA Y/ROCŁAWSKA

Dyrektor Generalny R E K T O R

Dr-inż. Z. GACKO\/SKI Prof.dr hab.inż. T.PORĘBSKI
/-/ podpis nieczytelny /-/ podpis nieczytelny

Parafowane przez upoważnionych przedstawicieli:

z ramienia z ramienia

KRAJOV/EGO BIURA IBPOUMATYKI POLITECHłiIIt£ Y/R0CŁAY/3KIEJ
Zastępca Dyrektora Generalnego P R O R E K T O R
M^inż. A. TARGOWSKI Prof.dr hab.inż.lY.KASPRZ
/-/podpis nieczytelny podpis nieci.,,toXrl3

§ 14

Za zgodność z oryginałem 
S t w i e r d z a m :



MINISTERSTWO 
NAUKI, SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

Warszo<*a, dn. 11 ,;x
TECHNIKI

Krajowe Biuro Informatyki 
Ława 6

Sinymaao -p
ŷędii9Jou<dlEW52_

Cen »a sp rzęt informatyczna

J y. ' c
C// '

a Zjednoczenie LISKA 
W a r s z a w a  ' 
ul.Eoksal 11

' |4 Według naszego rozeznania ceny na komputery produkcji 
jowej są od 2-5 razy wyższe od cen jakie płaci użytkownik 

zachodni, za porównywalne wyroby• Wiąże się to z niską efek
tywnością nakładów na prace B + R w Waszym przemyśle i niepo
wodzeniami na odcinku terminowego uruchamiania maszyn Odra 
1305 i Jednolitego Systemu*

Użytkownik krajowi nie mogą tego faktu dalej tolerować
,• i finansować niepotrzebnych strat. Rozwój informatyki staje*
N̂ hglę niepotrzebnie kosztowny a efekty ekonomiczne informatyki

trude.o uenać za zadowalające* (Dym samym traci na tym nie tylko
^ użytkownik ale i sam przemysł, który nie może rozwinąć odpo^
■ wiednich serii produkcyjnych, f ' ' » 

s Rozeznanie* jakie ostatnio zrobiliśmy w zakresie produk- •
c j t edmaiitega^Slrrzętm wskazuje, że powyżej zasygnalizowana 
zjaw4sk«tbf4^ieB±ę potęgowało i stąd nasze tą sprawą zaniepo
kojenie.

Prosimy o wyjaśnienie dlaczego nie są zakupywane produko
wane przez URD i Bułgarię dyski magnetyczne i dlaczego dążycie 
do zakupu na to urządzenie licencji z KK./decyzję z dnia 12*DU72 
o wstrzymaniu finansowania tej licencji podtrzymujemy/.Podobnie 
wygląda sprawa w-zakresie starań o licencje z ki na końcówki 
ekranowe podczas, gdy HRD już produkuje.

{Den kierunek działania prowadzi do tego, że M B  zaczęło 
produkcję drukarek wierszowych nie chcąc kupować naszej drukarki

O O u c i  { i m a  _  ¿La  k M , CL dct^U-o^S.



naszych Daszyn Odra /podobnie jak ostatnio CSRS/# W ten spo
sób nie doprowadzimy do wzrostu serii produkcyjnych urządzeń 
JS a tym samym nie otrzymamy sprzętu po cenie, która dawałaby 
gwaranćję otrzymywania wycier»snych korzyści ekonomicznych 
z zastosowań informatyki*

Proszę o przedstawienie "Programu obniżki cen na pro
dukowany sprzęt" do końca października br przyjmując w nim dla 
porównania określone typy sprzętu kk*
Do wiadomościt
1* Gabinet Wiceprezesa RM Obywatela Fr* Kaima
2v Komisja Planowania przy RM 

Zespół Przemysłu Maszynowego
3* MPM-Dep.Nowe;} Toohniki.
4. KBI-SY, BA, RI,SW '

■ - 2 - . , •
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2í!3> 's^aLîiô''*taalôâtmnl'a‘«a  tyra gto$y&0&a inCor»sto$íj. •
pressa w t«T»4aia de Âftia 15

M, 1:.*• SaMïVBt Vlmxrsmüâ ■: :.: ;• V’ '''iJ*$$b̂ ï7Î
ZcjVj MnlrAiÿy «.,'* T

.* Ci). i"r. Salsa -, v
2* Sśssiśja. £l&&o$r&2Í& . ->,. .

p?sy es >  25esÿ#Eta0»f*îfia»Rÿa» *
3* sïv» S09<jra«94 ïsoh&t&i ’
4# mi*i * :’ '.;'■ -;:'! ''
5 »Kluby tiâyt&owiifeto

s-OBfcilCJK?0S2ATm' . - .-'■:I



^ __ _________
.2
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/Zßi-CCQ̂ /v Nv V̂eMiA-S- &.M*.
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NAUKI, SZKOLNICTWA WYŻSZEGO I TECHNIKI

Wor»zowa. ul.34iSii3Mi36?SirJ & s n a  1 ^ ł / l 6

KRAJOWE BIURO INFORMATYKI

Warszawa, dn. 21.10. 1972 r

BUZ "ELWRO"

W r o c ł a w
ul* Ostrowskiego 30

Dało

Sprawa

Zgodnie ze znanymi Wam porozumieniami między Rządami ZSRR,
NRD, BRL — strona polska zobowiązała się do importu z krajów 
socjalistycznych w latach 1973-1975 znacznej ilości sprzętu 
informatycznego .

Krajowe Biuro Informatyki napotyka jednak na trudności w 
znalezieniu odbiorców na urządzenia importowane z KS, gdyż 
stosowane ceny tranzakcyjne na sprzęt informatyczny są dwukrot
nie wyższe od cen na urządzenia dostępne *r kraju o podobnym po
ziomie technicznym.

W związku z tym w piśmie z dnia 29*09*1972  r. znak BAK/*4121/ 

12/72 skierowanym do PHZ Metronex uwarunkowaliśmy import urzą
dzeń z KS od uzyskania zgody na ustalenie cen komputerów importo-

r
wanych z krajów socjalistycznych na poziomie porównywalnym z kom
puterami produkcji krajowej zgodnie z uchwałą 110 Rady Ministrów 
z dnia 29*05»1971 r.

Z informacji uzyskanych w Komisji Planowania przy Radzie 
Ministrów i w Ministerstwie Handlu Zagranicznego wynika, że uchwała 
Nr 110 RM traci ważność z końcem bieżącego roku, natomiast w opra
cowaniu jest nowa uchwała, która Ministerstwu Handlu Zagrani, fiog

vr/oddaje gestię ustalenia cenv zł. obiegowych na artykuły z importu 
i eksportu, oraz gestię w zakresie dokonywania dopłat z tytułu 
różnic cen.

Mając na uwadze powyższe oraz potrzebę wywiązania się z poro
zumień międzynarodowych pi-osimy Was w pierwszej kolejności w roz
mowach z kontrahentami zagranicznymi wynegocjować ceny umożliwia
jące po zastosowaniu obowiązujących przeliczników - uzyskanie cen 
porównywalnych z cenymi na analogiczny sprzęt produkcji krajowej.

Skr. poctrł. 6 3 9
ctn lrali 2 6 -7 0 -2 ?

/ i
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Prosimy również o zawiadomieni© Krajowego Biura Informatyki
o podjętych działaniach w tej

Do wiadomości?
M etronex
Warszawa, Al»Jerozolimskie U k

sprawie«

i
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^ A >

W

W # «*. ¿ lim o a  Ania \ V  A  l\\

n k  Î '  \  U l |0 Sprawo f spëcyizkacQium

Dyrektor PHZ "Metronem" \ v
A <ymgr mż, T. ICI3RSN0V/SXI «?'

W a r s z a w a  
Al » Jerozolińskie ¿'A

, N«,«Bk B M y412^/12/92
nroortu sprzętu informatycznego z ZSRR w 1973r

o F . \  ^
r  w
\V ' jj* . v . H*’ V. kresie importu sprzętu informatyki z ZSRR w 1973r.

V/'odpowiedzi na Wasze pismo z dnia 25 września Ldz*:
ILS 13/̂ 15‘4-5/72 przekazujemy dane o potrzebach krajowych w za-

5kr. poc*ł. 639
2ô*70*2î

Krajowe Biuro Informatyki zgłasza zapotrzebowanie na 
następujące komputery:

6 komputerów R-20 dla szkolnictwa wyższego
2 kompute.ry R-50 dla szkolnictwa wyższego,

KBI widzi ponadto następujące możliwości instalowania dodatko
wych komputerów R-20:
1 o Ministerstwo ̂ rzemysłu Maszynowego - Ą szt
/Podstawa: zgłoszony do KBI w dn.210IXo projekt resortowego 
planu rozwoju informatyki/

2e Inne^j^ąorty, któro nie mogą liczyć na zaspokojenie swoich
potrzeb komputerami krajowej produkcji - "co najHnTe j 3 szt' ~ 'i ,1 . -- 1 ' r'~
Ustalenie odbiorców powyższych 6 komputerów wymaga dodatko
wych uzgodnień z zainteresowanymi resortami. Stąd w prot 'ićl: 
wymiany towarowej import tych komputerów powinien być określo
ny w sposób nie wiążący.

Import wszystkich w/w komputerów za około 11,5 min rubli 
uwarunkowany jest zapewnieniem przez stron# radziecką:
1. dostawy oprogramowania w skład którego musi wąjść co najmniej:

- system operacyjny w wersji dyskowej
- kompilatory - Assemblera

- Portranu
- Cobolu
- PI. ~ 1
~ niezbędne programy usługowe.

/
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2. kompleksowego programu szkolenia użytkowników 
3* zapewnienia ze strony ELWRO-Service serwisu technicznego 

zgodnie z ’projektem zasad Kompleksowej Obsługi technicz
nej Komputerów Jednolitego Systemu.
Import powyższy jest uwarunkowany uzyskaniem zgody na 

ustalanie cen komputerów importowanych z krajów socjalistycz
nych na poziomie porównywalnym z komputerami produkcji krajo
wej zgodnie z Uchwałą 110 RM z dnia 29.Y.„197'l£*

W ’przypadku zastosowania cen wynikających z przeliczenia . 
dewizowego zakup komputerów importowanych. stanie się dla od
biorców krajowych nieopłacalny.

W powyższej sprawie KBi wystąpiło do Komisji Planowania 
przy R.M*

Krajowe Biuro Informatyki nie wypowiada się w sprawie 
dostaw urządzeń do wprowadzania informacji z kart dziurkowa
nych oraz innych podzespołów potrzebnych przemysłowi kompute
rowemu jako import kooperacyjny.

KBI nie zgłasza żadnych potrzeb resortów»na urządzenia 
transmisji danych, urządzenia do czytania znaków graficznych 
“Blank” i tzw. “punktów abonenckich" dopóki nie dysponujemy 
danymi charakteryzującymi te urządzenia oraz dopóki brak doś
wiadczeń z eksploatacji pierwszych komputerów JS.'

KBI proponuje zorganizowanie wyjazdu ęlougSRR grupy spec
jalistów dla zebrania odpowiednich materiałów inf ormacy •* *? oh 
u producentów i użytkowników radzieckich o ile danymi takimi 
Metronem do chwili obecnej nie dysponuje.

Podczas pobytu w ZSRR w czerwcu br, delegacji polskich 
specjalistów z dziedziny automatyzacji prac inżynierskich, 
nie zademonstrowano pracującego egzemplarza czytnika ’’Blank".

Krajowe Biuro Informatyki 21 września br zorganizowało 
ogólnokrajowe seminarium dla zapoznania .użytkowników z maszy
nami MIR-1, MIR-2 oraz ASV72?. Kilka instytucji rozpoczęło przygd 
towania do złożenia zamówień. Dla zapoznania krajowego, rynku

-  2 -
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i t tymi komputerami, Krajowe Biuro Informatyki prosi o rozpoczę- 
i cie pertraktacji handlowych na dostawy;
j - 1 komputera MIR-1 dla Politechniki Warszawskiej,
|- 1 komputera MIR-2 dla przeprowadzenia badań przydatności 
iw wyższych szkołach technicznych i ekonomicznych,
!** 1 pilotowego systemu sterowania blokiem energetycznym, 

w oparciu o komputer M-6000, dla ZP ZEMAK.: ,
Terminy , dostaw komputerów MIR-1 i MIR-2 - IV *kw./l972r 

lub I kw. 1973* Zakup systemu sterowania blokiem energetycz
nym powinien być poprzedzony demonstracją dla polskich spec
jalistów analogicznego systemu wdrożonego w ZSRR.

Proponuje się zlecić stronie radzieckiej również opraco
wanie funkcji systemu, charakterystyką obiektu sterowania,wy
magań techniczno-eksploatacyjnych oraz projektu koncepcyjnego 
obejmującego całość wdrożenia w/w systemu w Polsce. Proponujemy 
następujące orientacyjne terminy dostaw:
I kw.1973 - projekt koncepcyjny systemu,' który można okreśiić 

jako ’’szczegółowe zapytanie ofertowe", ■
Ti kw.73 —  projekt techniczny, . •
IIX. kw.7# - instalacja systemu,
IV kw*7^ - przekazanie do eksploatacji.1

Zakup systemu sterowania blokiem energetycznym jest 
możliwy .jedynie pod warunkiem przejęcia przez stronę ra
dziecką pełnej odpowiedzialności za wdrożenie systemu oraz 
udzielenia stronie polskiej gwarancji uzyskania zakładanych 
efektów technologicznych i" ekonomicznych«

W sprawie importu urządzeń do przygotowania danych 
zapotrzebowanie określa Przedsiębiorstwo Obrotu Maszynami 
i Urządzeniami Biurowymi. Odbiorcy krajowi preferują analo
giczne urządzenia produkcji NRD tak, że w trakcie pertraktacji 
należy zwrócić uwagę na niezadowalającą jakość tych urządzeń
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Zgodnie z poleceniem Wicepremiera M,Jagielskiego do końca 
L października ,br.. KBI przedstawi Zjednoczeniu MERA analizę 
P°^rze^ na import komputerów w latach 1975-75 na. podstawie

1 ' złożonych resortowych planów rozwoju informatyki*

cy\

i złożo:
w ramach analizy przedstawimy także nasze propozycje do~ 

tyczące anulowania zbędnego importu a KK i zastąpienia go 
importem z KS, w tym z ZSRR* •
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W związku z rozmowami przeprowadzonymi w KBI z delega
cją Kombinatu "Robotron" informujemy, że strona niemiecka jest 
gotowa dostarczyć

w 1974-r 10 sztuk eriic R40
w 1975r 10 sztuk eiac R40.
Ze względuma wymogi planowania produkcji delegacja NRD 

prosiła o podpisanie odnośnych kontraktów jeszcze w tym roku, 
prosimy zatem o zawarcie takowych w zakresie zakupu,montażu
i szkolenia obsługi.

W trakcie rozmów zgłosiliśmy zapotrzebowanie na 2 maszyny 
R40 z dostawą w roku 1973* Strona niemiecka jest gotowa dostar
czyć..- jedną,ma,szynę R40 w IV kwartale 1973r5 uważa jednak za ko
nieczne zawarcie kontraktu do 3 1*1 0 ,?2r

Strona niemiecka wypowie się dodatkowo na temat możliwości 
dostarczenia drugiej maszyny R4-0 w roku 1973«

Zgodnie z życzeniem KBI firma Robotron jest gotowa również 
dostarczać dla R40 moduły budowlane. Wyszczególnienie potrzeb
i dostaw w tym zakresie wymaga oddzielnego porozumienia.

Na wymienione,wyżej dostawy firma Robotron nadeśle do KBI 
formalną ofertę.

ĆW-NJO

<L-
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Przyszłość nazywa się RIAD
„Perspektywy” 
wielokrotnie — 
zazwyczaj krytycznie 
— wypowiadały się 
na temat stanu 
produkcji i zastosowań 
komputerów w Polsce. 
Niektóre istotne 
zagadnienia 
podnosiliśmy wcześniej 
niż inni. I tak o 
wykorzystywaniu szans, 
które przynieść mogłaby 
intensywna 
komputeryzacja, 
pisaliśmy w nr 7 z 1969 
roku; o braku oparcia 
zastosowań informatyki 
w sprawnych systemach 
organizacji i 
zarządzania — w 
numerach 12 i 46 z 1970 
roku; o trudnościach 
w rozwoju przemysłu 

.komputerowego, 
niepotrzebnej walce 
konkurencyjnej 
pomiędzy jego 
ośrodkami — w nr 47 
z 1970 roku.
Wymieniamy tu 
najwcześniej 
opublikowane artykuły, 
można by wymienić 
wiele innych.
Dziś trzeba stwierdzić, 
że postanowienia Biura 
Politycznego ż 
października 1971, 
uchwała VI Zjazdu, 
wreszcie coraz 
powszech n ie j sze 
zrozumienie informatyki 
jako dziedziny 
dynamizującej 
gospodarkę — tworzą 
pomyślniejsze warunki 
dla jej rozwoju. Zaczyna 
przynosić owoce 
długotrwałe, uparte 
działanie ekspertów 
gospodarczych, 
naukowców, nawet 
publicystów. Coraz 
wyraźniej zaczyna się 
rysować możliwość 
pełniejszego 
wykorzystania naszych

naturalnych szans. 
Jednakże o 
sensownych 
zastosowaniach można 
mówić dopiero 
wówczas, gdy — oprócz 
spełnienia warunków 
organizacyjnych — 
gospodarka będzie 
miała do dyspozycfi 
obfitość sprawnego 
sprzętu
informatycznego: 
komputerów i 
współpracujących z 
nimi urządzeń.
O programie rozwoju 
przemysłu 
komputerowego w 
Polsce rozmawia 
z przedstawicielką 
naszej redakcji dyrektor 
Zjednoczenia Przemysłu 
Automatyki i Aparatury 
Pomiarowej MERA 
mgr inż. Jerzy Huk.

— lak ocenia Pan dyskusję na 
temat informatyki?

— Dyskusja była potrzebna, 
wniosła szereg nowych elemen
tów i przygotowała umysły. Nie
którzy dyskutanci zapominali jed 
nakże, iż naprzód poszedł nie 
tylko czas — my również. Rze
czywiście, w pierwszej połowie 
lat sześćdziesiątych przemysł 
komputerowy rozwijał się zbyt 
wolno, występowały opóźnienia, 
środowisko było zdezintegrowa
ne. Wrocławskie ELWRO obciążo
ne było wielką ilością innych za
dań; w 1965 roku udział sprzętu 
dla informatyki wynosił tam za
ledwie 23 proc. wartości produk
cji globalnej. Obecnie jednak 
można z całą odpowiedzialnoś
cią stwierdzić, że w ciągu ostat
nich lat zbudowaliśmy w Polsce 
przemysł komputerowy taki, na 
jaki nas rzeczywiście stać.

Produkujemy seryjnie dwa ty
py komputerów II generacji (na 
układach tranzystorowych). Są to: 
mały komputer ODRA 1204 i śred
ni ODRA 1304. Wchodzą do pro
dukcji maszyny III generacji: 
ODRA 1305 i ODRA 1325. Opraco
wanie prototypu ODRY 1305 trwa
ło 15 miesięcy, a od uruchomie
nia prototypu do rozpoczęcia 
produkcji seryjnej upłynie praw
dopodobnie 10 miesięcy. Są to 
wyniki na najlepszym poziomie 
światowym. Jeśli ODRY 1304 nie 
musieliśmy się wstydzić, to ODRĄ 
1305 możemy się w świecie po
chwalić. Nareszcie nasz rozwój 
osiąga właściwe tempo: staje się 
szybszy niż średni. Warto też 
wspomnieć, że ODRA 1305 zbu
dowana jest w oparciu o stan
dardy konstrukcyjne Jednolitego 
Systemu.

— Właśnie — Jednolity System 
maszyn cyfrowych, zwany potocz* 
nie RIAD~

strukcyjnych opartych na tech
nice III generacji, a więc na wy
korzystaniu układów scalonych. 
Będą one zgodne programowo, 
tzn. będzie zapewniona możli
wość wspólnego wykorzystania 
programów opracowanych przez 
różnych użytkowników nawet w 
różnych krajach. Będzie to boga
ta rodzina maszyn, elastyczna w 
zastosowaniach, nie mająca dziś 
—1 prócz produktów kilku tylko 
bardzo wielkich firm — odpo
wiedników lub konkurentów w 
świecie.

— Kiedy zaczniemy praktycz
nie wykorzystywać efekty tej in
tegracji?

— Model maszyny R-30, którą 
w myśl międzynarodowego po
rozumienia opracowuje ZSRR i 
Polska, jest na ukończeniu. Pierw
sze egzemplarze zostaną wyko
nane w końcu 1972. Inne kraje 
socjalistyczne znajdują się rów
nież w ostatniej fazie przygoto
wania produkcji pozostałych ty
pów maszyn rodziny RIAD.

— Jaki więc los czeka „ODRY"?

— Spełniły one i spełniają na
dal ogromną rolę. Opracowując 
i produkując tę serię maszyn zbu
dowaliśmy przemysł komputero
wy, wyszliśmy na rynki zagra
niczne, wyszkoliliśmy kadrę. Dzię
ki współpracy brytyjskiej firmy 
ICL, ODRY mogą wykorzystywać

Uniwersalny komputer ODRA-1305. Maszy
na została zbudowana przez zespoły kon
struktorów Instytutu Maszyn Matematycz
nych I Wrocławskich Zakładów Elektro
nicznych „ELWRO” w technice układów 
scalonych i na podzespołach Jednolitego 
systemu RIAD. Jest to maszyna okresu 
przejściowego I będzie produkowana do 
czasu pojawienia się na rynku dostatecz
nej ilości komputerów serii RIAD. Boga
to oprogramowana — realizuje programy 
maszyn ODRA serii 1300 oraz kompute
rów znanej na rynku europejskim firmy 
angielskiej — ICL serii 1900. Wszystkie 
urządzenia peryferyjne (pamięci taśmowe, 
dyski, drukarki, monitory ekranowe 1 In
ne) produkowane dla jednolitego systemu 
RIAD znajdują zastosowanie również orzv 
ODRZE-1305.

wanych przez maszyny RIAD, my
— w myśl międzynarodowego 
porozumienia — wytwarzać bę
dziemy aż 25. Dzięki swym roz
miarom RIAD stwarza każdemu z 
uczestników rynki zbytu, o któ
rych nam się dotąd nie śniło.

A przyszłość ODRY jest także 
zapewniona. Będziemy produko
wać te maszyny przez pewien 
czas, równolegle z maszynami 
R-30. W dalszej przyszłości ma
szyny RIAD stanowić będą gru
pę liczniejszą od maszyn ODRA. 
Wówczas rozwiążemy problem 
przenoszenia oprogramowania z 
linii ODRA na linię RIAD, nad 
czym już dziś pracują specjaliś
ci.

— Nie wspomniał Pan jeszcze
o minikomputerze Karpińskiego, 
mówi się o nim różnie«.

— Każde z państw socjalistycz
nych przez długie lata działało 
w dziedzinie maszyn cyfrowych na 
własną rękę i również na włas
ną rękę poszukiwano pomocy 
zagranicznej. Tymczasem nikt, z 
wyjątkiem ZSRR, nie dysponuje 
takim potencjałem i możliwoś
ciami, by stworzyć samodzielnie 
przemysł komputerowy wytrzy
mujący porównanie z największy
mi zachodnimi koncernami budo
wy maszyn cyfrowych. Dezinte
gracja i dublowanie wysiłków 
źle wpływały na ostateczne 
efekty, dlatego w ramach RWPG 
zawarto porozumienie o wspól
nej budowie szeregu (po rosyj
sku „riad") maszyn cyfrowych 
właśnie według wspólnie ustalo
nego Jednolitego Systemu. Będą 
to maszyny od najmniejszych do 
największych zbudowane według 
tych samych standardów kon-

bogate oprogramowanie maszyn 
serii ICL 1900.

Teraz jednak pora przejść na 
kolejny, wyższy etap, który 
otwiera współpraca krajów so
cjalistycznych nad maszynami 
Jednolitego Systemu. Produkcja 
komputerów, a zwłaszcza urzą
dzeń peryferyjnych, czyli współ
pracujących z jednostką central
ną komputera, tylko wtedy opła
ca się, gdy jest wielkoseryjna. 
Na rynku kompu'erowym utrzy
mują się tylko największe kon
cerny.

Do tego trzeba dodać olbrzy
mie korzyści, które uzyskamy z 
ujednolicenia technologii, kon
strukcji i oprogramowania. Nasz 
udział w Jednolitym Systemie 
jest zresztą dużo większy niż wy
nikałoby to z samej maszyny 
R-30. Spośród 100 różnych urzą
dzeń peryferyjnych wykorzysty-
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— Przede wszystkim, mamy 
dwa udane opracowania w te j 
klasie.

Jeden to minikomputer IV ge
neracji K-202 przygotowywany do 
produkcji przez zespół pod kie
rownictwem inź. Jacka Karpiń
skiego. Drugi to minikomputer 
ODRA 1325 opracowany przez ze
spół Ośrodka Badawczo-Rozwo
jowego ELWRO pod kierow
nictwem mgr. inż. B. Piwowara. 
Skonstruowanie maszyny ODRA 
1325 jest osiągnięciem nie mniej
szym niż skonstruowanie K-202. 
W dodatku wrocławski mini
komputer — jako maszynę III 
generacji — będziemy mogli 
produkować całkowicie samo
dzielnie w kraju.

Minikomputery przeznaczone 
są do wykonywania samodziel
nych zadań, gospodarka zgłasza 
na nie duże zapotrzebowanie, 
dlatego oba typy produkować 
będziemy obok maszyny R-30.

— Nie powołane jednak jesz
cze specjalistycznego zakładu 
dla K-202, których w końcu pię
ciolatki powinniśmy przecież wy
twarzać po 330 sztuk rocznie. 
Produkcja miała ruszyć ju ł w tym 
roku.

— Najważniejsze jest w tej 
chwili zbudowanie i akceptacja 
przez odbiorców zagranicznych 
kolejnego prototypu, a następ
nie sprzedaż kilkunastu egzem
plarzy. Na realizację tego nie 
potrzeba osobnej fabryki. Ze 
względu jednak na dalszą per
spektywę, zjednoczenie, wspól-

Pamlęć taśmowa PT-3. Konstrukcja Insty
tutu Maszyn Matematycznych. Znajdzie 
powszechne zastosowanie w komputerach 
serii RIAD i ODRA-1305. Parnią« ta speł
nia 'warunki zawarte w międzynarodowych 
normach i została przyjęta przez komisie 
ekspertów RWPG do seryjnej produkcji. 
Nowoczesne rozwiązania techniczne .pa
mięci PT-3 posiadają kilka patentów.

Fot. IMM

— Koncepcja Jednolitego Sy
stemu powstała kilka lat temu. 
Czy myślimy o dalszej przyszłoś
ci?

— Jednolity System będzie się 
zmieniał i doczeka się swej ko
lejnej generacji. Stoimy tu wo
bec niezmiernie ważnego proble
mu jak wypracować wspólne po
nadpaństwowe formy działania 
dla przyszłości i prowadzenia na 
taką skalę rozwiniętych badań 
naukowych. Obecnie jednak naj
ważniejsze jest szybkie i pełne 
wdrożenie opracowanego już 
Jednolitego Systemu i zapewnie
nie odbiorcom dobrze oprogra
mowanej rodziny maszyn.

— Informatyka jest jedną z 
pierwszych dziedzin, w której 
podjęto działania integracyjne 
na tak szeroką skalę. Sądzę, łe  
ju ł w najbliższej przyszłości zdo
byte doświadczenia okałą się 
niezwykle cenne i gdzie indziej.

— Wydaje mi się, że doświad
czenia wynikające ze wspólnych, 
zakrojonych na ogromną skalę 
działań, zadecydują o przyszłoś
ci naszego obozu. Historię ostat
nich dziesięcioleci XX wieku w 
tej części Europy pisać będzie 
rewolucja naukowo-techniczna. 
Ale na to już nie zakupimy od 
nikogo licencji. Metody musimy 
stworzyć sami; bywa to trudniej
sze od konstruowania maszyn.

Rozmowę przeprowadziła: 
IWONA WOŻNIAK
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nie z inż. Karpińskim, przygoto
wuje projekt zabezpieczenia nie
zbędnych mocy produkcyjnych.

— Czy jednak produkcja na
szych maszyn III generacji ruszy 
w terminie? Przecież krajowe 
układy scalone niezbędne do ich 
budowy mieć będziemy dopiero 
w 1973 roku?

Układy scalone potrzebne dla 
maszyn III generacji to problem, 
którego rozwiązanie już widać. 
Dopóki krajowa produkcja nie 
będzie mogła pokryć naszego 
zapotrzebowania, będziemy je  
kupować za granicą. Na wiele 
układów scalonych ceny zosta
ły  tak obniżone, że są one tań
sze od tradycyjnych układów 
tranzystorowych. To samo doty
czyć będzie w najbliższej przy
szłości także układów o wielkim 
stopniu scalenia potrzebnych do 
budowy maszyn IV generacji.-

— Wyrażane są ostatnio (także 
i w prasie) opinie, że zahamowa
nia mogą wystąpić gdzie indziej. 
Mianowicie skonstruowanie, jed
nostki centralnej komputera z ty
powych układów scalonych nie 
jest — jak się słyszy — trudne. 
Gorzej z przygotowaniem całego 
systemu, w skład którego wcho
dzi jednostka centralna, liczne 
urządzenia peryferyjne I bardzo 
pracochłonne oprogramowanie.

•— By uniknąć takich trudności, 
położyliśmy ogromny nacisk na 
rozwój produkcji urządzeń pery
feryjnych „głównie we wspomnia
nych czterech, nowych zakładach 
przejętych przez nasze zjedno
czenie. Wprowadziliśmy do pro
dukcji i dziś już eksportujemy 
kilka bardzo udanych własnych 
konstrukcji, jak choćby czytniki 
i dziurkarki taśmy papierowej,

czy pamięci bębnowe. Przy 
współpracy zagranicznej urucho
miliśmy produkcję szybkiej dru
karki wierszowej służącej do dru7 
kowania wyników obliczeń. Obec
nie produkujemy już ją dla w ła
snych maszyn i na eksport. Mamy 
szereg dalszych udanych proto
typów. Położyliśmy też. duży 
nacisk na oprogramowanie ma
szyn i ich zastosowania. Dzięki 
temu mamy nareszcie przemysł 
zdolny do sprzedaży pełno
sprawnych systemów komputero
wych.

— A więc nie tylko kupuje
my-.

— Do 1975 roku eksport sprzę
tu informatyki wzrośnie kilkakrot
nie. Z jednej strony wzrost taki 
umożliwia ogromny rynek zbytu, 
który stwarza nasz udział w Jed
nolitym Systemie, a z drugiej — 
rozpoczęcie eksportu niektórych 
urządzeń nawet do rozwiniętych 
krajów zachodnich. Już w  1970 r. 
zaczęliśmy sprzedawać wspo
mniane czytniki i perforato
ry taśmy papierowej, w rok 
później elektroniczne kalkulatory 
stołowe. Prowadzimy marketing 
w  zakresie eksportu g łow ic do 
pamięci taśmowych opartych na 
własnej oryginalnej konstrukcji 
i technologii. Będziemy eksporto
wać. minikomputery, a także 
prawdopodobnie w dalszej przy
szłości — kompletne zestawy 
minikomputerów wraz z urządze
niami peryferyjnymi.

— Panuje jednak opinia, że 
nasze komputery są za drogie».

— Jak byśmy nie przeliczali, 
nie są droższe od podobnych 
urządzeń zachodnich. W ostatnim 
okresie ceny naszych urządzeń 
uległy dalszemu obniżeniu. Na

przykład cena ODRY 1204 obni
żyła się z ok. 5 min zł na 3 min zł. 
Cena ODRY 1304 z ok. 19 min na 
13,5 min. Pamięci bębnowe sta
niały o połowę, A więc nie stoi
my w  miejscu.

— Wyrażana jest opinia o zbyt 
małej efektywności naszego 
przemysłu komputerowego w 
stosunku do liczby zatrudnio
nych—

— Do końca 1971 wyproduku
jemy 55 maszyn. W 1972 będzie
my mieć 130 maszyn różnych ty
pów, w 1975 — 540 maszyn! Te
go skoku dokonamy głównie 
przez wzrost wydajności pracy. 
Zatrudnienie — przy rozszerza
jącym się programie produkcyj
nym — wzrośnie mniej niż dwu
krotnie. A przecież prócz kompu
terów produkować będziemy 
ogromne ilości urządzeń peryfe
ryjnych na eksport, g łównie dla 
maszyn Jednolitego Systemu. 
Będziemy produkować typowe 
fragmenty urządzeń (panele) 
elektroniki cyfrowej dla w ie
lu branż. Nie można tego lekce
ważyć, bo wszystkie te urządze
nia — przy coraz potężniejszej 
inwazji elektroniki w różne dzie
dziny gospodarki — muszą być 
typowe, wymienne i oparte o 
standardy technologiczne ^stoso
wane w komputerach.

Dalej, zajmujemy się w Zjedno
czeniu automatyką przemysłową. 
Nie można przecież wyobrazić 
sobie zastosowania komputerów 
w przemyśle bez odpowiedniego 
poziomu zastosowań automatyki, 
bez urządzeń kontrolnych i regu
lacyjnych sprzęganych później z 
komputerem. Tu również mieliś
my ogromne opóźnienia, zakupi
liśmy szereg licencji i wdrożyliś
my w iele udanych własnych kon
strukcji.


